
AÑ0 1942 LUNES 10 DE AGOSTO NUMERO 179

DE LA PROVINCIA DE BURGOS
SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS MENOS LOS FESTIVOS

Suscripción para fuera de la capitalSuscripción para la capital

Un año47 pesetas
Seis meses,25

1413

Ejemplar: 0,50 pesetas.-Atrasado: 1,00

Un año....

Seis meses.

Tres id. .

50 pesetas
26

Pago adelantadoEDICTOS DE PAGO Y ANUNCIOS DE INTERÉS PARTICULAR 
A SETENTA Y CINCO CÉNTIMOS LÍNEA

Las leyes obligaran en la Península, Islas adyacep.tt 4, Canarias y territorios de Africa sujetos a la legE.ación 
peninsular, a los veinte días de su promulgación.

Se; entiende hecha la promulgación el día en que t<-. mine la inserción de la ley en el Boletín Oficial d l Es­
tado. = (Art. l.° del Código Civil). = Inmediatamente qu<* los señores Alcaldes y Secretarios reciban este Bo etín 
dispondrán que se fije un ejemplar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del ntiíne o si­
guiente. = Los señores Secretarios cuidarán, bajo su m is estrecha responsabilidad, de conservar los núme- >s de 
este Boletín, coleccionados ordenadamente para su encuadernación, que deberá verificarse al final de jad i año.

Tres id.

flWmi) CIVIL
Circular.

En el «Boletín Oficial del Esta­
do», correspondiente al día 5 del 
actual, número 217, aparece la si­
guiente Ley de la Jefatura del Es­
tado.

/«La Ley de siete de mayo último 
sobre arrendamientos urbanos ha 
tenido por principal objeto fijar las 
rentas o alquileres de las habita- i 
clones o edificios destinados a vi- i 
vienda o usos domésticos, y defi- i 
nir situaciones de hecho, que, ori- ■ 
giradas al amparo de anómalas 
circunstancias, prestaban argumeir- ! 
to a constantes litigios judiciales.

Pero no se proponía favorecer 
la incoación de temerarios proce­
dimientos de desahucio y menos 
dar ocasión para que, sin razón 1 
aceptable, se privara de su hogar i 
a quien pagara puntualmente la 
renta o merced estipulada o reco­
nocida. . i

Sin embargo, los Juzgados se 
han visto sorprendidos por la pre­
sentación de demandas que, par­
tiendo del supuesto de calificar co­
mo casas nuevas las edificaciones 
ocupadas con posterioridad a pri­
mero de enero de mil novecientos 
veinticuatro, se amparaban en los 
artículos mi! quinientos sesenta y 
nueve, número primero, mil qui­
nientos setenta y uno y mil qui­
nientos ochenta y uno del Código 
Civil, o en las escasas disposicio­
nes fonales de igual alcance, para 
solicitar el lanzamiento del inquili­
no que se hallaba al corriente en 
?! cumplimiento de sus obligacio­
nes contractuales.

Para cerrar el paso a estas in­
terpretaciones y unificar la actua- 
,c'on dé los Tribúnaies, previa de­
liberación del Consejo de Minis­
tros,

DISPONGO:
Artículo primero. Por edificios, 

Pisos o habitaciones nuevos, a los 
e ectos de la plena aplicación del 

®digo Civil, se entienden, como 
s ablece el artículo cuarto de la 
.eY d£ siete de mayo de mil nove- 
■entos cuarenta y dos, solamente 
8 que hubieran sido construidos 
0cuPados por. primera vez con 

posterioridad a primero de enero 
ae este mismo año.

riículo segundo. El arrenda­

dor de edificios, pisos o habitacio­
nes ocupados desde primero de 
enero de mil novecientos veinti­
cuatro a la indicada fecha, no po­
drá desahuciar judicialmente, fun­
dado en esta sola circunstancia, al 
arrendatario, por haber expirado 
el término convencional o el que 
se fije para la duración de los 
arrendamientos en los casos de 
los artículos mil quinientos setenta 
y uno, mil quinientos setenta y 
dos y mil quinientos ochenta y uno 
del Código Civil, pero podrá ha­
cerlo con sujeción al artículo quin­
to del Decreto de veintinueve de 
diciembre de mil novecientos trein­
ta y uno.

Artículo tercero. No obstante 
lo preceptuado en el artículo ante­
rior, el comprador de una finca 
urbana que la necesitara para vi­
vienda suya o de sus ascendientes 
y descendientes y no dispusiera 
en propiedad o arriendo de casa, 
habitación o piso de análogas cir­
cunstancias y categoría en la mis­
ma población, podrá denegar la 
prórroga del contrato de arrenda­
miento vigente, participándolo al 
arrendatario con un año de antici­
pación y abonándole, en concepto 
de indemnización, por los daños 
y perjuicios que le ocasione el tras­
lado, el importe de seis meses de 
alquiler.

Cuando el comprador dispusie­
ra en cualquiera de los expresados 
conceptos de casa, habitación o 
piso, el plazo que debe conceder 
al arrendatario será de dos años 
con la indemnización de seis me­
ses. ,

Así lo dispongo por la presente 
Ley dada en Madrid a veintidós 
de julio de mil novecientos cua­
renta v dos.=F R A N C I 8 C O 
FRA.ÑCO.»

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento.

Burgos 7 de agosto de 1942.
El Gobernador,

José Alvarez Imaz.

IMIMl DHL TB166
JEFATURA PROVINCIAL DE BURGOS

El Jefe Provincial del 8. N. T. ha­
ce público que, denunciado "el ex­
travío de la orden de pago núme­
ro 11.175 de bonificación por pron­
ta entrega, expedida por esta Jefa­

tura con fecha 16 de mayo próxi­
mo pasado, a favor de doña Luisa 
Rey González^ vecina de Villasan- 
dino, contra el Banco Hispano 
Americano de esta plaza, por va­
lor de 780 pesetas, según publica­
ción hecha al efecto en este perió­
dico oficial número 155 de 16 de 
junio último, y transcurrido el pla­
zo reglamentario sin que nadie ha­
ya dado conocimiento de su exis­
tencia ni reclamado posible dere­
cho contra el mismo, se le declara 
nulo y sin ningún efecto, ordenan­
do, con esta fecha, la extensión de 
un duplicado a favor del beneficia­
rio D.“ Luisa Rey González para 
que, contra dicho duplicado pueda 
abonarse por el Banco Hispano 
Americano de esta capital el im­
porte que, por las causas expresa­
das, dejó de percibir citada intere­
sada.

Por Dios, España y su Revolu­
ción Nacional-Sindicalista.

Burgos, 6 de agosto de 1942.= 
El Jefe Provincial, P. Izquierdo.

COMISION PROVINCIAL 
DE SUBSIDIO AL COMBATIENTE

Pago del subsidio de julio a comba­
tientes y excombatientes en la capi­

tal y provincia.
Se procederá al pago del subsi­

dio de julio en la forma y fechas 
que a continuación se expresan:

El día 10 del actual, de cuatro 
y media a seis y media de la tarde, 
y durante los días 11 y 12, de diez 
y media a una y de cuatro y media 
a seis y media, se pagarán las 
nóminas de combatientes y ex- 
cpmbatientes de la capital.

Los familiares de combatientes 
que por vez primera perciban sub­
sidio, presentarán algún documen­
to militar en que conste la fecha 
de ingreso en filas del movilizado.

Los excombatientes presentarán 
igualmente algún documento mili­
tar en el que consten las fechas 
de movilización y licenciamento en 
el caso de que el subsidio de julio 
sea la primera mensualidad a per­
cibir, debiendo asimismo presen­
tarse a cobrar provistos del carnet 
visado por la Oficina de Coloca­
ción Qbrerá.

Todo perceptor exhibirá su cé- 
, dula personal corriente.
j En los días 11, 12, 15 y 14 de 

este mismo mes y durante las ho­

ras de mañana y tarde menciona­
das anteriormente, se presentarán 
en estas Oficinas provinciales las 
Comisiones locales que en meses 
anteriores han percibido el subsi­
dio en esta ciudad, viniendo pro­
vistos los comisionados de la au­
torización correspondiente.

En esos mismos días serán 
transferidos los fondos necesarios 
para pago del subsidio a las Co­
misiones que lo perciben en las 
Pagadoras respectivas, advirtién­
dose que antes de fin de mes de­
berán recibirse en esta Comisión 
Provincial las nóminas de todas 
las Comisiones locales, una vez 
realizado el pago a los beneficia­
rios.

Burgos 7 de agosto de 1942.= 
El Jefe de la Comisión Provincial, 
Juan Luis Centeno.

rKOVII)KÍM( IAS JUDICIALES
AUDIENCIA TERRITORIAL DE BURGOS

D. Rafael Dorao Arnáiz, Secreta­
rio de Sala de la Audiencia Te­
rritorial de esta Capital,
Certifico: Que en el pleiio que 

se hará mención se ha dictado la 
siguiente

Sentencia número 59.—En la 
Ciudad de Burgos, a veintidós de 
junio de mil novecientos cuarenta 
y dos.

La Sala de lo Civil de esta Au­
diencia Territorial ha visto, en 
grado de apelación, los autos de 
juicio declarativo de menor cuan­
tía, sobre reclamación de cantidad, 
procedentes del Juzgado de Prime­
ra Instancia de Logroño, en los 
que han intervenido como deman­
dantes-apelados, D. Miguel Gon­
zález Lasanta y D. Julián Zapata 
Benito, mayores de edad, labrado­
res y vecinos de Albelda de Iregua, 
represeniados por los Estrados de 
este Tribunal, y en calidad de de­
mandado-apelante, D. Manuel Ma­
ría Bastida. Cabezón, mayor de 
edad, casado, maestro y vecino de 
Lardero, representado por el Pro­
curador, D José Ramón de Eche- 
varrieta, y defendido por el Letra­
do, D. Pedro Jesús García de los 
Ríos.

Se aceptán los Resultandos de 
la sentencia recurrida de nueve de 
julio de mil novecientos ^cuarenta y 
uno, y



2 BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BURGOS

Resultando: Que dictada la mis­
ma en primera instancia, por ella 
se estima, en parte, la demanda 
origen de estos autos, la que fué 
formulada en nombre y represen­
tación de D. Miguel González La- 
santa y D. Julián Zapata Benito, 
contra D. Manuel María Bastida 
Cabezón, y previa declaración en 
tal sentencia, de que la cantidad 
precio de la venta a que este pro­
cedimiento se refiere, fué de cua­
renta y nueve mil trescientas cin­
cuenta pesetas, se condena, como 
resto de tal suma, al demandado, 
D. Manuel María Bastida, al pago 
a los demandantes, de doce mil 
trescientas cincuenta pesetas, no 
haciéndose declaración sobre inte­
reses, y tampoco expresa imposi-, 
clon de costas.

Resultando: Que interpuesto re­
curso de apelación contra dicha 
sentencia por la representación del 
Sr. Bastida, admitido aquél en am­
bos efectos, emplazadas las par­
tes para ante este Tribunal, remi­
tidos al mismo los autos, persona­
da en la misma en tiempo y forma 
la dicha representación del apelan­
te, se mandó formar el apunta­
miento.

Resultando: Que acordado que 
los demandantes-apelados, por su 
incomparecencia en el recurso, es­
tuvieran representados por los Es­
trados del Tribunal; seguida la 
tramitación correspondiente, y se­
ñaladas fecha y hora para la cele­
bración de la vista, en ésta infor­
mó el Letrado del recurrente.

Resultando: Que en la sustan- 
ciación de los presentes autos se 
han observado las prescripciones 
legales en esta instancia, pero no 
en la primera, consistiendo las in­
fracciones en la omisión de la pro­
fesión u oficio de las partes en el 
encabezamiento de la sentencia; 
en la ausencia de claridad en sus 
Considerandos, y en haber sido 
dictada después de transcurrido el 
plazo señalado al efecto.

Visto; siendo Ponente el Magis­
trado D. Amado Salas Medina 
Rosales.

Considerando: Que de la apre­
ciación en conjunto de la prueba 
practicada, resulta la procedencia 
déla confirmación de la sentencia 
recurrida, sin que ello signifique 
identificación de este Tribunal con 
el criterio y pronunciamiento del 
Juez de instancia respecto del pre­
cio contractual y de la cantidad a 
cuyo pago se condena ai deman­
dado, pue(s los actores, por su par­
te, se aquietaron con la referida 
resolución, y sabido es el carácter 
esencial de rogada de la Jurisdic­
ción civil.

Considerando: Que si bien es 
cierto que en el último párrafo del 
artículo setecientos diez de la Ley 
rituaria Civil, se prescribe que en 
los juicios de menor cuantía, la 
sentencia confirmatoria, o que 
agravé la de primera instancia, de­
berá contener condena de costas 
al apelante, habida cuenta que 
cuando un litigante es condenado 
en ellas se entiende que lo ha sido 
en todos ios gastos ocasionados 
a la parte contraria en las diferen­
tes actuaciones practicadas por to- 

xda clase de funcionarios que hayan 
intervenido en el pleito, y que los 
demandantes apelados no se per­
sonaron en esta alzada, no es de 
hacer especial declaración de cos­
tas respecto de la misma por in­
existencia de ellas.

Considerando: Qué del conteni­

do del ultimo Resultando se ofrece 
con toda evidencia la infracción 
por el Juez sentenciador de lo dis­
puesto en el segundo párrafo del 
artículo trescientos setenta y dos 
de susodicha Ley, a saber: Que 
antes de los resultandos Se ha de 
expresar en las sentencias, entre 
otros particulares, el domicilio de 
las partes contendientes; habiendo 
sido, asimismo, vulnerado el ar­
tículo trescientos cincuenta y nue­
ve, párrafo primero de mentado Có­
digo adjetivo, en el que se consig­
na que las sentencias deben ser 
claras, requisito éste, que no se 
encuentra en acto alguno en los 
considerandos de referencia; y, fi­
nalmente, es notoria la inobservan­
cia del artículo setecientos diez, 
párrafo tercero, y por tanto, del 
trescientos setenta y cinco, párrafo 
primero, ambos de la misma cita­
da Ley, a la vista de los folios 
treinta y nueve y cuarenta, en los 
que, respectivamente, aparece que 
la comparecencia tuvo lugar el cin­
co de mayo de mil novecientos 
cuarenta y uno, y que la sentencia 
fué dictada el nueve de julio; sien­
do de agregar respecto de esta úl­
tima irregularidad, el que si bien 
admite el Tribunal el motivo del 
retraso expresado en el último re­
sultando de tal resolución, para lo 
que le sirve de base racional el da­
to indicador de que el Juzgado de 
Primera instancia de Logroño es 
uno de los que cuentan con mayor 
número de apelaciones para ante 
esta Sala, la recta inteligencia y 
aplicación del segundo párrafo de 
mencionado artículo trescientos se­
tenta y cinco exige la máxima con­
creción en cuanto a las causas que 
determinaron la falta, para que con 
su cabal conocimiento pueda resol­
verse en términos de justicia sobre 
la responsabilidad del funcionario 
y su grado, y que lógicamente, 
y en general, no cabe atribuir al 
Juez de Primera instancia acciden­
tal, tal es el presente caso, en el 
desempeño de su función, la des­
treza y desembarazo que al profe­
sional,

Fallamos: Que debemos confir­
mar y confirmamos, totálmenté, 
la sentencia apelada, no haciéndo­
se especial declaración de las cos­
tas del presente recurso; y cuide el 
Juez municipal de Logroño, en fun­
ciones de primera instancia de! 
partido, D. Luis Moroy Fernandez, 
de no incidir en las faltas que se 
han puntualizado.

Devuélvanse los autos originales 
al Juzgado de instancia, con certi­
ficación del presente proveído, y 
de carta-órden, a sus correspon­
dientes eféctos.

Así por esta nuestra sentencia, 
que para notificación al Ministerio 
Fiscal se publicará en el Boletín 
Oficial de esta provincia, definiti­
vamente juzgando, lo pronuncia­
mos, mandamos y firmamos. =A1- 
fredo Alvarez.=Constancio Pas­
cual.==Amado Salas.

Publicación.— Leída y publicada 
ha sido la anterior sentencia por 
el Sr. Magistrado, D. Amado Sa­
las Medina Rosales, Ponente que 
ha sido en este pleito, habiendo 
celebrado audiencia pública, la Sa­
la de lo civil de esta Audiencia Te­
rritorial, en el día, mes y año, de 
su fecha, de que yo como Secre­
tario de Sala, certifico.—Ante mí. 
—Rafael Dorao.— Rubricado.= Y 
para que conste y su publicación 
en el Boletín Oficial dé la pro­
vincia, expido la presente que fir­

mo en Burgos a veintitrés de junio 
de mil novecientos cuarenta y dos. 
=Rafael Dorao.

Ayuntamiento de Burgos.
Este Excmo, Ayuntamiento, en 

la sesión celebrada el- día 3 de ju­
nio del corriente año, acordó que, J 
mediante pública subasta y con 
aplicación de las contribuciones 
especiales, se procediese a la 
construcción de aceras en la calle 
de Mateo Cerezo, con sujeción al 
pliego de condiciones que se halla 
de manifiesto en el Negociado de 
Subastas de la Secretaría muni­
cipal.

El acto de la subasta tendrá lu­
gar en el salón de la Alcaldía de la | 
casa consistorial, a los veintiún 1 
días hábiles, a partir del siguiente 
al de la publicación del presente 
anuncio en el Boletín Oficial de ¡ 
la provincia, bajo la presidencia j 
del Sr. Alcalde o Teniente de Al- | 
calde en quien delegue, con asis- - 
tencia de otro Concejal y del Se­
cretario de la Corporación autori­
zante del acto, a las doce horas | 
del mencionado día, teniendo en ¡ 
cuenta las formalidades establecí- | 
das en el artículo 13 del Regla- ¡ 
mentó de 2 de julio de 1924.

Los licitadores consignarán pre­
viamente como depósito provisio­
nal la cantidad de setecientas 
ochenta y seis pesetas con setenta 
y tres céntimos, equivalente al dos j 
por ciento del tipo de tasación, fi­
jado en treinta y nueve mil tres­
cientas treinta y seis pesetas con 
cincuenta céntimos. Cada propo­
nente presentará dos sobres cerra­
dos, el uno conteniendo la refe­
rencia técnica y económica, cédula 
personal y el resguardo del depó­
sito provisional; el otro, la propo- I 
sición económica. Estas proposi- ; 
clones se presentarán antes de las 
doce horas del día anterior á la 
subasta.

Los pliegos de' proposiciones, j 
que deberán extenderse en papel 
timbrado de clase sexta (4*50 pe­
setas) y llevar escrito en el sobre 
«Proposición para optar a la su­
basta de la construcción de aceras 
en la calle del Mateo Cérezo, se 
ajustarán al siguiente

Modelo de proposición.
D..., vecino de..., con domicilio 

en la calle de..., número..., ente­
rado del anuncio publicado en el 
Boletín Oficial de la provincia 

mieles oihih

número.., correspondiente al día 
de.... de 1942, así como de U 
condiciones fijadas para la subas 
ta de la construcción de aceras en 
la calle de Mateo Cerezo, confor­
me en un todo con las mismas se 
compromete a tomar a su cargo 
dichas obras, por el precio de* 
(en letra).... pesetas.... céntimos’

Burgos.....  de............de 1942
(Firma y rúbrica).

Burgos 4 de agosto de 1942.= 
El Alcalde, Aurelio Gómez.

IMMiox l'lltTItlIAl®
Ayuntamiento de Pradoluengo
Habiendo resultado desierta la 

subasta celebrada el día 15 de ju­
lio último, la cual fué anunciada 
en el Boletín ( Jficial de esta pro­
vincia de fecha 22 de junio pró­
ximo pasado, se anuncia nueva­
mente para el día 29 del actual y 
hora de las once de su mañana, 
con un 25 por 100 de rebaja o sea 
en 4.500 pesetas.

Pradoluengo 5 de agosto de 
1942. = El Alcalde, Agapito Gu­
tiérrez.

Sexta Unidad Veterinaria.
Subasta de ganado.

El día 14 del actual, a las once, 
se procederá a la venia en pública 
subasta de seis caballos de dese­
cho, en el local que ocupa esta 
Unidad, sito en la carretera de 
Valladolid. El importe del anuncio 
será de cuenta de los adjudicata­
rios.

Burgos 7 de agosto de 1942.= 
El Veterinario Mayor Jefe. 1—3

G. BANUELOS
OCULISTA

DE LOS SERVICIOS PROVINCIALES DE SANIDAD

< OIVSUI.TA DE 41 A 2 Y DE 5 A 6

Plaza ce José Minio, 67 Telélona 130
5

Extravío de perro setter, negro, 
con fuegos rojos y atiende por 
«Tiro». Se ruega su entrega o 
aviso a la Sociedad de Cazado­
res, Almirante Bónifaz, 15, Burgos.

Caso contrario, se procederá 
judicialmente contra quien le tenga.

Extravío perra caza, perdiguera, 
pelo blanco y con manchas gran­
des color marrón oscuro. Gratifica­
rán Cristóbal Andino, 4, Burgos.

CAJA DE AHORROS MONtoL DE DIMOS
FUNDADA EL 11 DE JUNIO DE 1926, BAJO EL PATRONATO DEL 

GOBIERNO Y CON LA' QARANTÍA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO 

E INSTALADA EN LA PLANTA BAJA DE LA CASA CONSISTORIAL

INTERESES QUEABONA
En libretas ordinarias...............................................2 por 100 anual
En imposiciones a plazo de seis meses. . . . . 2*50» »• 8
En imposiciones a plazcrde un año.......................... 5 » » 8
En cuentas corrientes a la vista............................... 1 » » 8

CAPITAL DÉ IMPONENTES 
pesetas __

En 31 de diciembre de 1940............................................... 40.735.520 25
En 31 de diciembre de 1941........................................... 45.023.441 57

Establecimiento Tipográfico de la Diputación


